
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 317/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº042/2024.

• 9° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS - CREDENCIAMENTO Nº006_2024.

• 9° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 006_2024.

• LEI Nº. 714, 13 DE SETEMBRO 2024 - Designa nome de rua na sede do Município.

• LEI Nº. 715, 13 DE SETEMBRO 2024 - Designa nome de rua na sede do Município.

• EXTRATO Nº 314/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA ELETRONICO Nº018/2024.

• EXTRATO Nº 315_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029_2024.
EXTRATO Nº 316_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041_2024.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CA8D3D3DCB2C8B9E573BBEC008333672



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 317/2024– AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  154/2024 –PREGÃO ELETRÔNICO: 042/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR PARA ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS E CRECHES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. A agente de contratação realizará licitação com sessão pública a ser 
realizada às 09:00 (horário de Brasília) de Quarta-feira 25 de setembro de 2024. Local: Site 
www.portaldecompraspublicas.com.br;  Informações e íntegra do edital no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por exigência da Lei n. 14.133/2021, ficando 
os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, 
disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario;  
 

 

 

João Dourado, 12 de setembro  de 2024   
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FED5CD7777A0178ABDED1F62F84803BB

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

Credenciamento

 

Página 1 de 1 
 
 

9ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2024  
CREDENCIAMENTO Nº 006/2024  
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (FÍSICA E OU JURÍDICA) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO-BA. 

 
Aos 13 dias do mês de setembro de 2024, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr. Mario 
Dourado, 16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Agente de Contratação e sua 
Equipe de Apoio nomeada pela Portaria nº 10 de 21 de novembro de 2022, qual possui a finalidade de 
analisar e julgar a documentação apresentada para fins de habilitação. Inicialmente, foi verificada a 
autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio eletrônico, onde se constatou a 
veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a Agente de Contratação e sua Equipe 
de Apoio a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por: 

 

1. ROBSON FERREIRA DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 34.235.074/0001-29. 

2. GEORGE JESUS DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 57.054.374/0001-07. 
 

Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais 
referenciados, por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos 
de habilitação.  
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo: 

 
Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado  

 
01 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA REPOSIÇÃO 
EM VEÍCULOS DE MECÂNICA LEVE, PESADO E MÁQUINAS. R$ ------ 

 
ROBSON FERREIRA 

DE OLIVEIRA 

 
06 

SERVIÇO DE MECÂNICA: MECÂNICA EM GERAL E SERVIÇOS 
SIMILARES (PREÇO MÁXIMO POR HOMEM/HORA). MECÂNICA 
VEÍCULOS LEVE EM GERAL 

R$100,00 

 
ROBSON FERREIRA 

DE OLIVEIRA 

 

Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado  
 

08 
SERVIÇOS ELÉTRICOS E SIMILARES (PREÇO MÁXIMO POR 
HOMEM/HORA) MECÂNICA LEVE EM GERAL R$ 110,00 

 
GEORGE JESUS DE 

OLIVEIRA 

 
09 

SERVIÇOS ELÉTRICOS E SIMILARES (PREÇO MÁXIMO POR 
HOMEM/HORA) MECÂNICA VEÍCULOS PESADO E MÁQUINAS. R$113,33 

 
GEORGE JESUS DE 

OLIVEIRA 

 
Analisando a proposta de credenciamento a Agente de Contratação decide aceitá-la, visto que é condizente 
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos passou a palavra 
ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as decisões da comissão renunciando 
expressamente a intensão de interpor recurso nos termos da Lei n° 14.133/21. Nada mais havendo a tratar, 
lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Agente de Contratação. 

 

João Dourado, 13 de setembro de 2024.  
 
 
 

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos 
Agente de contratação 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 199FD68FAEFFE1EFED06B0063D08FBF3

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

Credenciamento
 

 

 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (FÍSICA E OU JURÍDICA) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA. 

 
O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório epigrafado. 

 
1. ROBSON FERREIRA DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 34.235.074/0001-29.  

2. GEORGE JESUS DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 57.054.374/0001-07.  

 
Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade 
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica. 
 

 
João Dourado, 13 de setembro de 2024. 

 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 
 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB38E1D108147F25F059A38A9E8E38E5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

Lei

ESTADO DA BAHIA 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 

 

1 

LEI Nº. 714, DE 13 de setembro de 2024 

 

 

 

“DESIGNA NOMES DE RUAS NO 

MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO – BA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 

a seguinte lei:  

 

Art. 1º - Fica denominado a RUA SEVERINO DA COSTA MELO: paralela ao 

norte com a rua naziozeno Henrique da silva, Bairro primavera. Faz limitação com a 

estrada da feitosa. 

 

Art. 2º - Fica denominado a RUA AJENI FERREIRA DA SILVA:.Faz limitação 

com a estrada da feitosa. É a segunda travessa á esquerda após a rua naziozeno 

Henrique da silva, Bairro Primavera 

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, 13 de 

setembro de 2024 

 

 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6B28DAF41EDDF260A33BFAC5C5889796

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

Dispensa

 

 

EXTRATO Nº 314/2024– AVISO DE LICITAÇÃO- INTENÇÃO DE DISPENSA 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  153/2024 –DISPENSA ELETRÔNICA: 018/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

BOLSAS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO/BA. A agente de contratação nos termos do §3º do art. 75 da Lei de Licitações de nº 14.133, de 01 de 

abril de 2021, torna público que tem intenção em realizar procedimento administrativo. Diante disso, convocamos 

eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, encaminhe 

manifestação de interesse e orçamentos conforme modelo disponível em Site 

www.portaldecompraspublicas.com.br/;  Informações e íntegra do Termo de Referência no site 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes;  

 

 

 

 

João Dourado, 11 de setembro de 2024.   
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EAD1B01FB867AAE9910E93BC128B8C19

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 315/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 146/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
URNAS MORTUÁRIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ASSOCIADO (TRANSLADO, ORNAMENTAÇÃO, COROA 
DE FLORES, TANATOPRAXIA), PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE146/24-01 - Contratada: 
FULNERÁRIA DO PAFIR IRECÊ LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 11.575.809/0001-
68. Valor global: R$ 33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos reais). CONTRATO Nº PE146/24-02 - Contratada: 
WILIAM MENEZES ALVES LTDA (FULNERÁRIA PAX), pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 
11.734.323/0002-06. Valor global: R$ 204.100,00 (duzentos e quatro mil e cem reais). Fundamento legal: Lei 
14.133/2021. Data de Vigência: 31/12/2024. Data de Ratificação: 09/09/2024 Data de assinatura: 09/09/2024. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 11 de setembro de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EC0E8055B9AFC84A14D434774C174099

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 316/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 147/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL, ATRAVÉS DO USO DE 
CARTÃO MAGNÉTICO E OU CHIP, COM SISTEMA TECNOLÓGICO INFORMATIZADO VIA WEB DE 
GERENCIAMENTO E CONTROLE PARA VEÍCULOS EM TRÂNSITO FORA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE147/24-01 - Contratada: SMART SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ/MF: 23.685.734/0001-57. Valor global: R$ 516.275,54 (quinhentos e dezesseis 
mil, duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data 
de Vigência: 12(doze) meses. Data de Ratificação: 09/09/2024 Data de assinatura: 09/09/2024. Diamerson 
Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 11 de setembro de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EC0E8055B9AFC84A14D434774C174099

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 13 de setembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01729 | Caderno 1

Lei

ESTADO DA BAHIA 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 

 

1 

LEI Nº. 715, DE 13 de setembro de 2024 

 

 

 

“DESIGNA NOMES DE RUAS NO 

MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO – BA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 

a seguinte lei:  

 

Art. 1º - Fica denominado a RUA ANTONIO POSSIDONIO : é a segunda travessa 

a esquerda da Rua Dr Agnelito Borges, Bairro Jamim de oliveira. Antônio Gomes da 

Silva (nome oficial), mas conhecido popularmente em nossa cidade como Antônio 

possidônio. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, 13 de 

setembro de 2024 

 

 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CA8D3D3DCB2C8B9E573BBEC008333672


		2024-09-13T12:57:29-0300




